[2023]132 号），阿克苏财政局为公司拨付 1.80 亿元注册资本金；同时，受资本公积 0.37 亿元转

增实收资本影响，2023 年末公司实收资本增至 18.38 亿元。资本公积方面，受益于政府划转股

权、划转资产、将专项应付款转为资本公积及货币增资，2023 年末公司资本公积增至 393.50 亿

元，带动权益规模增长。此外，未分配利润随着公司利润的积累延续增长趋势。

此外，跟踪期内，公司债务规模整体呈现小幅增长态势，短期债务规模及占比亦有所提升，但

债务仍以长期为主，公司债务期限结构较为合理。目前，公司债务仍以银行借款及债券融资为

主，其他融资主要系基金融资，计入其他非流动负债科目。受益于权益规模的增长，跟踪期内

公司总资本化比率小幅下降；同时，公司财务杠杆水平保持稳定，仍维持在合理范围内。

表 10：截至 2024 年 3 月末公司债务到期分布情况（亿元）

 金额 一年以内 1~3 年 3 年及以上

银行借款 92.11 13.55 3.44 75.12

债券融资 95.45 0.08 - 95.37

其他 5.22 - - 5.22

合计 192.78 13.63 3.44 175.70

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

跟踪期内，受益于节水灌溉、农业、代建代管等业务板块的稳步发展，公司销售商品、提供劳

务收到的现金规模延续增长趋势；同时，公司与政府单位、地方国有企业等的往来款现金收支

基本平衡，跟踪期内公司经营活动现金流由净流出转为小规模净流入，但经营活动净现金流仍

旧无法对公司债务本息形成有效覆盖。公司投资活动仍主要为对自营类基础设施建设项目等的

投资支出，跟踪期内投资活动仍呈现净流出态势。公司经营周转及债务偿还对外部融资的依赖

依然较强，公司仍主要通过银行借款和发行债券来弥补资金缺口，2023 年公司筹资活动仍呈现

净流入状态。同时，公司EBITDA仍主要由费用化利息支出及折旧构成，受费用化利息支出及折

旧的增长，跟踪期内 EBITDA 延续增长趋势，其对利息支出的保障能力仍较强。此外，截至

2024年 3月末，公司银行授信总额为 217.82亿元，尚未使用授信额度为 84.34亿元，备用流动性

1 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中 2021~2023 年及 2024 年 1~3 月调整项均为 0.00 亿元。

13

阿克苏地区绿色实业开发集团有限公司

2024 年度跟踪评级报告

较为充足；此外，得益于公司在金融市场良好的认可度，近年来在债券市场表现较为活跃，同

期末在手可用批文为 10.00 亿元。

表 11：近年来公司财务相关科目及指标情况（亿元）
项目 2021 2022 2023 2024.3/2024.1~3

货币资金 37.44 38.02 31.32 29.83

应收账款 36.48 44.28 51.08 51.22

其他应收款 74.15 87.25 77.31 79.62

存货 79.36 78.83 108.12 108.08

应收类款项占比 20.97 18.84 17.41 17.65

投资性房地产 90.55 90.59 113.57 113.57

固定资产 100.46 151.84 160.11 161.36

在建工程 56.60 80.13 69.36 69.86

无形资产 41.41 102.82 91.51 91.48

非流动资产/资产总额 57.90 64.42 64.04 64.00

资产总计 565.96 742.50 777.87 781.12

实收资本或股本 10.00 16.21 18.38 18.38

资本公积 280.53 377.90 393.50 393.50

未分配利润 31.19 34.48 36.94 38.88

经调整的所有者权益合计 323.90 439.55 460.50 462.41

总债务 157.16 191.77 195.04 192.78

短期债务占比 2.65 4.15 6.91 7.07

资产负债率 42.77 40.80 40.80 40.80

总资本化比率 32.67 30.38 29.75 29.42

经营活动产生的现金流量净额 -0.33 -4.40 2.71 0.69

投资活动产生的现金流量净额 -22.99 -17.72 -27.09 0.19

筹资活动产生的现金流量净额 29.57 22.48 16.86 -2.30

现金及现金等价物净增加额 6.24 0.36 -7.52 -1.42

EBITDA 13.44 18.01 23.25 2.34

EBITDA 利息保障倍数 1.94 2.02 2.52 1.16

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数 -0.05 -0.49 0.29 0.34
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

其他事项

受限资产方面，截至 2023 年末，公司受限资产占当期末总资产的比重为 11.33%，包括因银行借

款抵质押而受限的存货、投资性房地产等以及受限货币资金。

或有负债方面，除新疆鑫源融资担保有限责任公司、阿克苏泉源融资担保有限公司及阿瓦提县

宏鑫融资担保有限公司的担保业务外，截至 2023年末，公司对外担保余额为 51.63亿元，占净资

产的比重为 11.21%，被担保企业主要为阿克苏地区的国有企业或政府单位下属机构，主要被担

保方中新疆维吾尔自治区阿克苏地区红旗坡农场存在终本案件、阿克苏纺织城发展有限责任公

司存在纳入被执行人名单、拜城县园区投资建设有限公司受到行政监管措施，需对相关被担保

方后续经营情况不佳可能给公司带来的或有负债风险保持持续关注。除上述担保外，其他担保

事项均系子公司新疆鑫源融资担保有限责任公司、孙公司阿克苏泉源融资担保有限公司及阿瓦

提县宏鑫融资担保有限公司的担保业务形成，被担保企业中新疆嘉轮轮胎有限公司存在多起被

纳入失信被执行人、被纳入执行人等负面事项、库车东泰建材有限责任公司存在纳入被执行人

名单、新疆金泽源木业有限公司存在因产品不合格被责令停产停业等负面事项，需对公司担保

业务的经营情况及可能带来的代偿风险保持关注。

14

阿克苏地区绿色实业开发集团有限公司